



Oplysninger om U1-blanketten, og hvordan den bruges

1. U1-blanketten

U1-blanketten viser dine forsikringsperioder samt perioder med lønnet eller selvstændigt arbejde i et EU-land⁽¹⁾, som vil blive medregnet i beregningen af din ret til arbejdsløshedsunderstøttelse i et andet EU-land.

2. Hvorfra og hvornår skal du have U1-blanketten

Hvis du skal arbejde i et andet EU-land, kan du før afrejsen rekvirere en U1-blanket fra det arbejdsformidlingskontor eller den socialsikringsinstitution (a-kasse), du lige nu er arbejdsløshedsforsikret hos. Dette er en ret, du har, og ikke en forpligtelse. Du finder en fuld fortegnelse over institutioner på http://ec.europa.eu/employment_social/social-security-directory/welcome.seam?langId=da

3. Brug af U1-blanketten

Hvis du bliver arbejdsløs efter at have arbejdet i det land, du er flyttet til, og søger om arbejdsløshedsunderstøttelse der, skal du måske bruge oplysningerne på U1-blanketten til at bevise, at du er berettiget til arbejdsløshedsunderstøttelse. Det samme gælder, hvis du søger om arbejdsløshedsunderstøttelse i dit bopælsland efter at have arbejdet i et andet land. Når du søger om arbejdsløshedsunderstøttelse i disse tilfælde, skal du derfor måske vise din U1 til arbejdsformidlingskontoret eller socialsikringsinstitutionen (a-kassen), når du indgiver din ansøgning. Hvis du ikke gør det, vil institutionerne udveksle de nødvendige oplysninger elektronisk.

Eksempel:

• Du flytter fra Frankrig til Storbritannien og arbejder dér i et år, hvorefter du mister dit job og søger arbejdsløshedsunderstøttelse i Storbritannien. Normalt skulle du i henhold til den britiske lovgivning have været forsikret i to år for at være berettiget til arbejdsløshedsunderstøttelse. Du har kun ét års forsikring i Storbritannien, men i henhold til EU-reglerne tager Storbritannien også hensyn til din forsikring fra Frankrig i den relevante periode, som er vist på din U1. De vil lægge dette til den forsikring, du har optjent i Storbritannien, så du kan opfylde toårsreglen.

4. Særlige regler for selvstændige

Når du flytter til et andet EU-land, anbefales det, at du kontakter den kompetente institution for at få de korrekte oplysninger, da det ikke er alle EU-lande, som har en særlig ordning for selvstændige.

5. Jeg er arbejdsløs og vil søge arbejde i et andet land. Skal jeg tage U1-blanketten med?

Nej. Hvis du opfylder betingelserne kan du få en U2-blanket, som du kan bruge til at få din arbejdsløshedsunderstøttelse udbetalt i det andet land i en begrænset periode.

⁽¹⁾ I det følgende henviser «EU-land» eller «EU-medlemsstat» også til Island, Liechtenstein, Norge og Schweiz, så snart forordning 883/2004 og 987/2009 finder anvendelse på disse lande.